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Přehled použitých zkratek

 API – Application Programming Interface, rozhranní pro programo-

vání aplikací, str. 16;

 CSS – Cascading Style Sheet (kaskádové styly), jazyk pro popis způ-

sobu zobrazení jednotlivých elementů v HTML, str. 16;

 CSV – Comma-separated Value (hodnoty oddělené čárkami), sou-

borový formát pro výměnu tabulkových dat, str. 7;

 DRY – Don’t repeate yourself (Neopakuj se), princip snižování počtu

duplicitních informací, str. 7;

 EPS – Encapsulated PostScript, formát obrázků pro rastrovou, vek-

torovou i kombinovanou grafiku, str. 19;

 FTP – File Transfer Protocol, protokol pro přenos souborů mezi po-

čítači, str. 13;

 GUI – Grafic User Interface (grafické uživatelské prostředí), uživatel-

ské rozhranní, které umožňuje ovládat počítač pomocí interaktiv-

ních grafických ovládacích prvků, str. 19;

 HTML – HyperText Markup Language (Hypertextový značkovací ja-

zyk), název značkovacího jazyka používaného pro tvorbu webových

stránek, str. 7;

 HTTP – HyperText Transfer Protocol, internetový protokol určený pro

výměnu dokumentů HTML, str. 13;

 HTTPS – HyperText Trasfer Protocol Secured, zabezpečený protokol

HTTP, str. 14;

 IDE – Integrated Development Enviroment (Vývojové prostředí),

str. 6;
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 NASA – National Aeronautics and Space Administration (Národní

úřad pro letectví a kosmonautiku), str. 6;

 NoSQL – databázový koncept, kde se užívají jiné prostředky než tra-

diční relační databáze, str. 8;

 PDF – Portable Document Format (přenosný formát dokumentů),

souborový formát užívaný pro ukládání dokumentů nezávisle na

hardwaru i softwaru, str. 4;

 PHP – HyperText Preprocessor (Hypertextový preprocesor), skripto-

vací programovací jazyk, str. 5;

 PNG – Portable Network Graphic (přenosná síťová grafika), grafický

formát určený pro bezztrátovou kompresi rastrové grafiky, str. 19;

 SFTP – SSH File Transfer Protocol, protokol a program pro bezpečný

přenos souborů, str. 15;

 SQL – Structured Query Language (Strukturovaný jazyk dotazu), do-

tazovací jazyk užívaný pro práci s daty v relačních databázích, str. 8;

 SVG – Scalabe Vector Graphic (škálovatelná vektorová grafika), for-

mát souboru, který popisuje dvourozměrnou vektorovou grafiku

pomocí XML, str. 19;

 TSV – Tab-Separated Value (hodnoty oddělené tabulátory), formát

pro ukládání a čtení málo strukturovaných dat, str. 21;

 URL – Uniform Resource Locator (jednotná adresa zdroje), řetězec

znaků sloužící ke specifikaci umístění zdrojů informací, str. 7;

 XML – eXtensible Markup Language (rozšířitelný značkovací jazyk),

značkovací jazyk pro jednoduché vytváření konkrétních jazyků pro

různé účely a různé typy dat, str. 2.
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Úvod

Aplikace EasyMeasurement byla vytvořena v roce 2017 jako baka-

lářská práce pana Vojtěcha Kadlece. Jejím úkolem bylo zjednodušit zadá-

vání a práci s daty, které bylo možné naměřit na Fakultě strojní ČVUT

v Praze, ale i v reálné praxi.

Již tehdy uměla základní operace jako: vytvořit měření s danými

veličinami, které měly určité hodnoty. Tato měření bylo možné upravovat

a mazat, k veličinám bylo možné přidat jejich název i jednotky a hodnoty

vždy obsahovaly časové razítko. Dokonce bylo možné jednotlivé veličiny i

se všemi jejími hodnotami vyexportovat s příponou .xls, tedy formátem,

se kterým úspěšně v prostředí Windows pracuje tabulkový editor Micro-

soft Office Excel. Samozřejmostí je také smazání daných hodnot. Další ne-

spornou výhodou aplikace je skutečnost, že bylo možné poslat hodnoty

s datovým razítkem pomocí skriptu v jakémkoli programovacím jazyce za

přispění jednoduchého pořadí odesílaných hodnot. Všechny tyto infor-

mace, a ještě mnohem další lze najít právě v bakalářské práci [0-1] pana

Vojtěcha Kadlece.

Tato práce má na práci pana Kadlece navázat a aplikaci EasyMea-

surement dle možností zdokonalit. Primárními úkony této práce jsou:

Zobrazení naměřených hodnot pomocí grafu, kdy je možné tato

data filtrovat podle data naměření. To hlavně z důvodu lepší přehlednosti

při naměření většího množství dat u dané veličiny. Je také možné graficky

zobrazit dvě veličiny z daného měření, a to hlavně z důvodu možnosti

srovnání a například ověření správné funkčnosti snímače.

Dalším, neméně důležitým úkonem této bakalářské práce je mož-

nost přijímání většího množství dat v rámci jednoho požadavku. To ulehčí

práci nejen serveru, na kterém aplikace EasyMeasurement v budoucnosti

poběží, čímž zlepší rychlost běhu aplikace, ale i danému uživateli, který

může odeslat tisíc nebo i více hodnot najednou. To vše za použití jedno-

duchého formátu.
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Posledním úkolem této práce je, jak jinak než, zjednodušení práce,

v tomto případě studentovi, který vypracovává protokol měření v labora-

torních pracích. Za součinnosti lektora dané laboratorní úlohy je možné

vytvořit jednoduchý formulář naměřených hodnot, kam student již jen ve-

píše naměřená data, nechá si sestrojit graf dle svých požadavků a toto

všechno si nechat vyexportovat do formátu PDF, který lze snadno přenést

na vlastní zařízení a vytisknout.

V kapitolách 1 a 2 byly použity části semestrálních projektů autora

z letního semestru 2016/2017 [0-2] a zimního semestru 2017/2018 [0-3].
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Teoretická část

1 Programovací jazyk Python

„Python je vysokoúrovňový skriptovací programovací jazyk“ [3].

Tento jazyk, vyvinutý v roce 1991 nizozemským programátorem Guidem

van Rossumem, je využívaný díky své široké aplikovatelnosti, ale i své jed-

noduchosti, jelikož umožňuje kód sepsat do menšího počtu řádků ve srov-

nání například s C++ či Javou. Další výhodou je, že se jedná o tzv. open-

source projekt – čili je volně šiřitelný a kupříkladu v Linuxu se objevuje již

v základní instalaci. [1]

Podobně jako C++, Java či PHP se jedná o jazyk vyšší úrovně, což

znamená, že programovat v nich je jednodušší (méně času k napsání) a

existuje menší pravděpodobnost vytvoření chyby během psaní programu.

Jsou přenosné, což znamená, že je lze spustit na různých počítačích, což

je u programů psaných v jazycích nižší úrovně poměrně velký problém,

neboť se programy často musí upravovat pro různá zařízení. Proto se ja-

zyky nižší úrovně využívají jen ve specializovaných aplikacích. [2]

Problémem ovšem je, že zařízení umějí číst pouze jazyky nižší

úrovně. Proto se pro realizaci aplikací v jazyce vyšší úrovně používá dvou

programů: překladačů, které čte program v jazyce vyšší úrovně a v krát-

kých časových intervalech je střídavě čte a realizuje; a kompilátorů, který

program přečte a přeloží najednou předtím, než ho spustí. Při využití kom-

pilátorů se program v jazyce vyšší úrovně nazývá zdrojový kód a přeložený

kód je strojový kód, či cílový kód. [2]
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1.1 Framework Django

„Django je svobodný a open source webový aplikační framework

napsaný v Pythonu. Webový framework je sada komponent, která pomáhá

vyvíjet webové stránky rychleji a snadněji“ [3]. Django byl vytvořen za úče-

lem pomoci autorům aplikace jejich práci co nejvíce urychlit, současně při

dosažení co největší bezpečnosti, díky varováním na mnohé bezpečnostní

chyby [4]. Toho je dosaženo velmi konzistentní datovou strukturou a ná-

slednou dobrou organizací [5].

Django bylo spuštěno 21. července 2005 a od té doby se stalo nej-

více používaným frameworkem psaným v Pythonu. Poslední stabilní aktu-

alizace byla vydána 2. dubna letošního roku, jedná se o verzi 2.0.4. [6]

Pokud je definován základní pracovní postup lze vytvořit opravdu

impozantní projekt [5]. Django je v současné době velmi využívaný. Mezi

aplikace, které jej využívají, lze zařadit sociální síť Instagram, internetový

prohlížeč Mozilla Firefox, či webové stránky americké NASA [7].

1.1.1 Struktura projektu

V podstatě se jedná o knihovnu, ve které většina rozhodování závisí

pouze na programátorovi aplikace. [8]


[…]

hon. [41]
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Poté bylo nutné odstranit problém, že se data do databáze uklá-

dala ve formátu b’data‘, kde data značí poslaná data. Byl způsoben typem

kódovaní utf-8. Byl odstraněn smazáním kódu .encode(ʿutf-8’), avšak je

možné, že s použitím Pythonu 2.7 fungoval kód bez tohoto problému.

Dále se zde vyskytovaly chyby pravopisné, které pochopitelně ne-

mají vliv na funkci aplikace, nicméně jejich přítomnost je degradující pro

práci po vzoru „forma kazí obsah“.

Bylo také nutné změnit funkci views, která se zabývá potvrzením

uložení nového měření. Chybou zde byl fakt, že změnou __str__ na

__repr__ aplikace zobrazuje celý řádek, a ne pouze jeho název. To způ-

sobovalo, že se místo názvu objevil následující řetězec: „Measurement ob-

ject (x)“, kde x značí ID číslo vlastního měření.

Poslední vážnější chybou zde bylo špatné pojmenování funkce

v šabloně Display Measurement, která má zobrazovat naměřená data.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo implementovat a zprovoznit tři

pokročilé funkce do aplikace EasyMeasurement, která byla vytvořena a ob-

hájena jako bakalářská práce pana Vojtěcha Kadlece.

Prvním bodem bylo obohacení aplikace o možnost zobrazování

dat grafem. Toto bylo implementováno za pomoci knihovny Chart.js, která,

ačkoli zdaleka není dokonalá, se po rešerši v této oblasti jevila jako nejide-

álnější. Grafy jsou implementovány ve dvou verzích, jednak pro zobrazo-

vání jedné veličiny, poté jako srovnání vývoje dvou veličin (v aplikaci po-

jmenováno jako graf měření). Obě tyto verze jsou plně funkční a také obo-

haceny o možnost filtrování dat podle data pořízení. Velmi zajímavou

možností je v obou verzích dočasně „odstranit“ jednu linii veličiny, a tudíž

si detailněji prohlédnout zbylou. V práci již zmíněnou nevýhodou je typ

horizontální osy, který je implementován jako „kategorie“. To znamená, že

jsou všechny hodnoty na vodorovné ose stejně daleko od sebe.

Druhým bodem bylo implementování jednoduššího zaznamená-

vání dat spojená s exportováním těchto hodnot. Toto může velmi pomoci

studentům se zaznamenáváním dat naměřených během laboratorních

prací. Je zde možnost uložit hodnoty do databáze, což může pomoci vyu-

čujícímu pro kontrolu těchto dat. Jak je již výše řečeno, je možnost tyto

hodnoty exportovat do formátu PDF, který je z mého hlediska nejpoužitel-

nější pro přenos na různá zařízení. Výsledný dokument je velmi jednodu-

chý, kromě názvu a údajích o autorovi a datu pořízení je zde tabulka s na-

měřenými daty a dle volby uživatele i vygenerovaný graf, který může být

tvořen jakoukoli naměřenou veličinou či pořadovým číslem měření.

Závěrečným bodem zadání bylo obohacení aplikace o možnost

vložení většího množství dat v rámci jednoho požadavku. Opět jsem zde

použil zřejmě nejlepší formát pro vkládání strukturovaných dat, a sice do-

kument s příponou CSV. Data jsou přiřazována k dané veličině pouze na

ověření dle unikátního identifikačního řetězce dané veličiny.
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Nad zadání bylo vhodné učinit několik dalších kroků. Prvním kro-

kem bylo převedení verze Pythonu na nejnovější verzi 3.6. Poté, speciálně

pro účel tvoření formulářů naměřených hodnot, byla vytvořena „podapli-

kace“ EasyLaboratory. V závěru byl již jen mírně upraven vzhled samotné

aplikace.

Při tvorbě této práce jsem se setkal s několika obtížemi. Primární

byla absolutně nedokonalá znalost programovacího jazyku Python ve

spojení s frameworkem Django. V této věci mi byla nápomocna skuteč-

nost, že jsem nemusel vytvářet kompletně novou aplikaci, ale mohl jsem

rozšiřovat již stávající o, alespoň pro mne, zajímavé funkce, nicméně pře-

chod aplikace z původního Pythonu ve druhé verzi na třetí vydání bylo

mnohdy přitěžující skutečností. Dalším nápomocným faktorem byla zna-

lost programovacího jazyku Java, který má sice odlišnou syntaxi, ale způ-

sob implementace problému je téměř totožný.

Další obtíže mnohdy činila kombinace čtyř programovacích jazyků,

které jsou zde použity, konkrétně se jedná o samotný Python obohacený

o HTML, JavaScript a LaTeX. Není vždy jednoduché zkombinovat tyto jazyky,

aby docílily společného cíle, ale mnohdy je to i nápomocno (kupříkladu

kombinace Pythonu s JavaScriptem je velmi ulehčující).

Dle mého názoru je aplikace zcela funkční a může být již použita

k plnému užívání v rámci určitých předmětů na Fakultě strojní Českého vy-

sokého učení technického v Praze.

Tato aplikace může být obsahem tvoření dalších prací, jelikož je

zde stále co vylepšovat. Některý z dalších studentů může upravit styl vy-

tváření grafů (hlavně změnu typu horizontální osy, která je přislíbena

v jedné z příštích aktualizacích knihovny Chart.js). Dále je možné kupří-

kladu utvořit sofistikovaný způsob zadávání dat studenty pomocí uni-

kátně přiděleného odkazu, vytvořit způsob, kdy by se data posílaly vyso-

kou frekvencí (jako stream videa), nebo vytvořit měřící kartu pro mikropo-

čítač nebo program, která by sama automaticky posílala data přímo do

aplikace.
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Přílohy

Jako příloha této práce je samotná aplikace, která je k této práci při-

pojena v elektronické podobě.