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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozšíření webové aplikace EasyMeasurement o pokročilé uživatelské funkce
Jméno autora: Ondřej Baumrt
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Vladimír Hlaváč, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Záleží na výchozích znalostech studenta, bylo nutné zvládnout několik počítačových jazyků a vyznat se v cizí, již částečně
hotové aplikaci

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Aplikaci jsem nespouštěl. Doufám, že bude předvedena při obhajobě.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce odkazuje na velké množství literatury, vesměs citované v textu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce překračuje obvyklý rozsah 30 stran, ale student na problému začal pracovat již v průběhu projektů v předchozích
semestrech, takže rozsah odpovídá požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zdrojové texty na CD by mohly být více komentovány. Například vložení textů z kapitoly 3.1 (strana 33) by pomohlo
porozumění kódu.
U názvů funkcí se dvojice závorek (prázdný argument) při použitém fontu slévá, takže vypadá jako „O“ (např. strana 39, 48,
51, kde je font Technika použit v kurzívě). Doporučil bych v tomto případě použít byť fakticky nesprávnou mezeru.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je přes svůj rozsah přehledně a stručně napsána, student se snažil odlišit i svou a převzatou část aplikace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.6.2018 Podpis:

Otázka k obhajobě:
Vysvětlete na schématu a popište, jak probíhá ověření práv uživatele k datům v databázi.

Poznámky:
Str. 7, „uris.py“, má být „urls.py“. Zkratka URI existuje, ale na CD je jen soubor urls.py .

Str. 9, „ REMOKE,“, má být „ REVOKE,“

Str. 10, „1.1.2.1.2 Manažeři SQL databází“- anglické DBMS, database management system, je třeba překládat

jako systém řízení báze dat, SŘBD.

„Dalším využívaným klientem je kupříkladu SQL Server“ – technicky: rozdíl klient a server. Z kontextu

navíc vyplývá, že se jedná o MS SQL Server. Bez zkratky MS nemá věta moc smysl (znamenala by jakýkoli SQL).

„vysoká rozšiřitelnost operačního systému Windows“ – asi „rozšířenost“. Opět chybí MS.

Str. 11 – „Zároveň se jedná o tzv. open-source software“. Vše, co je pod licencí GPL, je z definice open

source, včetně například MariaSQL.

Str. 18, „dvoumocné pole“ asi má být pole o dvou prvcích.

Str. 35 – „skutečnost nemusí být notně problémem“. Asi „nutně“.

Str. 35 – „čárový“ graf v Excelu odpovídá spojnicovému, kde technicky osa x má význam kategorií. Nicméně

Charts.js umožňují použít pro osu x hodnoty, pokud se použije graf x-y, anglicky scatter:

https://www.chartjs.org/docs/latest/charts/scatter.html (verze 2.0, stabilní duben 2016, práce uvádí: [36] Chart.js,

2016 [cit. 2018-05-07].)

Str. 48 – buď „uživatele, aby hodnoty opravdu oddělovali…“, nebo „…, aby se hodnoty opravdu

oddělovaly…“.